
DENIS ȘOVA, 
economist

Este licențiat în 
economie, contabi-
litate și audit. A ab-
solvit Academia de 
Studii Economice 
din Moldova. În pre-
zent, își continuă 
studiile de mas-
ter la Universitatea 
Tehnică a Moldovei, 
specializarea: teh-
nologii de fabricare 

și prelucrare, profil oenologie, enoturism și 
piețe vitivinicole. 

Denis Șova a activat peste două decenii 
la Combinatul de Vinuri „Cricova”, trecând 
prin toate treptele profesionale și ocupând 
diverse funcții: expeditor, agent de vânzări, 
depozitar, manager marketing, contabil, di-
rector adjunct și director general. 

Este singurul director general al aces-
tei întreprinderi legendare care a ajuns în 
funcția de conducător în urma unui con-
curs public. 

De-a lungul experienței sale profesionale, 
Denis Șova a condus și alte companii pri-
vate. De asemenea, a deținut funcția electi-
vă de consilier al orașului natal Cricova din 
municipiul Chișinău. 

Denis Șova are 42 de ani, este căsătorit 
și are doi copii.

VALERIAN VARTIC, 
inginer de dirijare a traficului aerian

Este inginer de dirija-
re a traficului aerian. 

Și-a făcut studiile în 
instituții de învățământ 
superior prestigioase de 
profil: Escadrila Comu-
nă de Aviație Civilă din 
Krasnodar; Școala teh-
nică a aviației civile din 
Riga; Academia Aviați-
ei Civile din Sankt Pe-
tersburg. În perioada 

anilor 1994-2010, Valerian Vartic a fost director ge-
neral al Întreprinderii de Stat „Moldatsa”. Ulterior, 
timp de patru ani, și-a continuat activitatea la ace-
eași instituție, fiind consilier al administratorului 
întreprinderii. 

De-a lungul carierei sale, pe lângă dirijarea trafi-
cului aerian și coordonarea activității cu forțele mi-
litare antiaeriene, Valerian Vartic s-a implicat activ 
în dezvoltarea rețelei rutelor aeriene și menținerea 
nivelului de siguranță a zborurilor conform cerin-
țelor internaționale. 

Printre obligațiunile profesionale ale lui Valerian 
Vartic a figurat inclusiv coordonarea cu organizați-
ile internaționale care reglementează domeniul ae-
ro-navigației - ICAO, Eurocontrol, CANSO, IATA etc. 
Astfel, experiența profesională a lui Valerian Vartic 
a contribuit la dezvoltarea mai multor calități, prin-
tre care spiritul de lider, abilitățile de management 
al echipei, simțul responsabilității și perseverența.

Prezentarea echipei Partidului Nostru 
pentru Consiliul Municipal Chișinău!

Partidul Nostru – Controlul Vostru!
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„Eu niciodată nu am cerșit voturi, dar nu mi-i rușine să vă rog insistent să faceți cunoștință cu 
datele biografice și experiența candidaților Partidului Nostru pentru Consiliul Municipal Chișinău!”

Renato Usatîi
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ANDREI TIMUȘ, 
economist

Andrei Timuș a absolvit Faculta-
tea de Finanțe și Credit a Academiei 
de Studii Economice a Moldovei, pre-
cum și Facultatea Economia Mondi-
ală a Academiei Diplomatice a Minis-
terului Afacerilor Externe al Federați-
ei Ruse. De asemenea, Andrei Timuș 
a făcut și studiile de doctorat la Insti-
tutul Național de Cercetări Economi-
ce al Republicii Moldova. Cunoștințe-
le teoretice le-a pus în practică în ca-
drul activității sale în funcția de șef al 
Secției de dezvoltare a antreprenoria-
tului și promovarea investițiilor a Di-
recției generale economie, comerț și 
turism a Consiliului Municipal Chiși-
nău. Andrei Timuș deține cunoștințe 
necesare pentru dezvoltarea econo-
miei și atragerea investițiilor în capi-
tală și în localitățile din suburbii.

IGOR POHILA, 
avocat

Igor Pohila a absolvit facul-
tățile de drept și de istorie ale 
Universității de Stat din Mol-
dova. De asemenea, acesta 
și-a făcut studiile în Canada, 
la prestigioasa Université du 
Québec à Montréal. 

A fost Prim secretar în 
Reprezentanța permanentă 
a Republicii Moldova pe lân-
gă Consiliul Europei, iar, în 
prezent, este un avocat de 
succes. 

În activitatea sa profesio-
nală, Igor Pohila se bazează 
exclusiv pe principii profesio-
nale și deontologice, întâi de 
toate - respectarea normelor 
legale, a drepturilor și liber-
tăților omului.

ALEXANDR ARABADJI, 
inginer

Alexandr Arabadji a ab-
solvit Facultatea de Urba-
nism și Arhitectură a Uni-
versității Tehnice din Mol-
dova, specializându-se în 
domeniul sistemelor de 
alimentare cu gaze și căl-
dură. 

În prezent, el este șeful 
Secției monitoring tehnic, 
protecție și prevenire a SA 
„Moldovagaz”. 

Pe lângă cunoștințele 
în domeniul tehnic, com-
petența și experiența acu-
mulată, Alexandr Arabadji 
are abilități de a conduce 
o echipă eficientă, capabi-
lă să obțină rezultate.

 

OLESEA VÎRTOSU, economist, jurist

Olesea Vîrtosu a absolvit Facultatea de Economie, Finanțe și Contabilita-
tea Firmei a Academiei de Studii Economice a Moldovei. De asemenea, aceas-
ta deține o diplomă de master în drept constituțional și instituții politice, obți-
nută la Academia de Administrare Publică. 

Olesea Vîrtosu are o experiență profesională de mai bine de 15 ani și, în pre-
zent, este vicedirectorul unei companii private. Ca și mulți alți colegi va repre-
zenta în Consiliul Municipal Chișinăul mediul de afaceri.
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LIUDMILA DULCHEVICI, 
profesoară

Liudmila Dulchevici este 
profesoară și a absolvit Uni-
versitatea Pedagogică din Ti-
raspol. În prezent, este direc-
tor adjunct al Colegiului In-
ternațional de Administrare 
și Business. 

De-a lungul carierei sale, 
Liudmila Dulchevici s-a axat 
pe educația tinerei generați-
ei și a contribuit la dezvolta-
rea viitorului țării, promovând 
valori intelectuale și umane 
adevărate. 

Este determinată să ape-
re, în cunoștință de cauză, in-
teresele pedagogilor, elevilor 
în CMC. 

TATIANA TOMACU, 
jurist, economist

Tatiana Tomacu a absolvit 
Academia de drept din Odesa 
și are o diplomă de master în 
domeniul administrării aface-
rilor, obținută la Institutul In-
ternațional de Management. 

În prezent, activează în cali-
tate de contabil-șef la AO „Me-
dlife” și în calitate de econo-
mist la IMSP Spitalul Clinic 
Municipal nr. 4. 

Experiența sa profesională 
a arătat că o bună gestionare 
financiară oferă drept rezultat 
eficiență și calitate și este in-
dispensabilă pentru funcțio-
narea eficientă a unei institu-
ții publice de importanță.

MARIA APOSTOL, 
economist

Maria Apostol a absolvit Fa-
cultatea de relații economice 
internaționale a Universității 
Tehnice din Moldova. 

În prezent, aceasta activea-
ză la o companie privată. Tot-
odată, Maria Apostol este și 
fondatoarea Asociației de pă-
rinți „Asterisc”. 

Astfel, ea contribuie la im-
plicarea părinților în procesul 
educațional al copiilor. De mai 
multe ori a demonstrat că poa-
te fi vocea părinților în dialog 
cu autoritățile. 

Va putea fi vocea lor și în 
Consiliul municipal!

IVAN CEROPITA, economist, evaluator imobiliar

Ivan Ceropita are diplome de licență și de masterat în domeniul economiei.
 
În prezent, activează în calitate de evaluator al bunurilor imobile într-o com-

panie prosperă din țară. 

Are 33 de ani și își dorește să contribuie, prin intermediul cunoștințelor sale, 
la dezvoltarea unei localități cu un plan urbanistic accesibil tuturor cetățenilor.
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IGOR BREAZU, antreprenor

Igor Breazu este antreprenor și, în prezent, dezvoltă o afacere. 

Acesta este jurist, având diplome de licență și de masterat la Universitatea 
de Studii Europene. 

Astfel, cumulează cunoștințele pe care le are în domeniul de business și cel 
juridic, pentru a obține rezultate pe care le așteaptă colegii, partenerii și el însăși!

RODION CHESOV, 
inginer

Rodion Chesov este un tâ-
năr de 30 de ani, care a inves-
tit timp și efort în studiile sa-
le și formarea profesională. 

Acesta a absolvit Faculta-
tea de Inginerie și Telecomu-
nicații a Universității Tehnice 
din Moldova. De asemenea, 
Rodion Chesov deține două 
diplome de master – mana-
gement în telecomunicații 
și inginerie în biomedicină. 
Mai mult, tânărul este și me-
diator licențiat de Ministerul 
Justiției. 

În prezent, activează în ca-
litate de inginer biomedical la 
o companie privară. 

ALEXANDRU GRIGORJEVSCHI, 
antreprenor

Alexandru Grigorjevschi es-
te licențiat în drept și în relații 
economice internaționale. 

Acesta mai are și o diplomă 
de master în domeniul juridic, 
obținută la Universitatea Libe-
ră Internațională din Moldova. 

Cunoștințele teoretice pe ca-
re le deține le pune în practică 
în sfera businessului. 

În prezent, Alexandru Grigor- 
jevschi este conduce o compa-
nie privată și este membru al 
Consiliului de administrație al 
„Floare Carpet” – lider în pro-
ducerea covoarelor din Repu-
blica Moldova.

VIORICA STANCIU, 
profesoare

Viorica Stanciu a dedicat 
peste 26 de ani educației ti-
nerei generații. În prezent, ea 
este învățătoare la Liceul Te-
oretic „Ion Creangă” din ca-
pitală. 

Viorica Stanciu a absolvit 
Universitatea „Ion Creangă”, 
este licențiată în pedagogie în 
învățământul primar și are ti-
tlul de master în managemen-
tul educației. Are cunoștințe și 
experiența profesională nece-
sară, de aceea a decis să can-
dideze pentru Consiliul Muni-
cipal Chișinău unde să pro-
moveze proiecte inteligente, 
împreună cu toți colegii din 
fracțiunea Partidului Nostru.
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OLEG RUSU, 
inspector de mediu

Oleg Rusu a absolvit Facultatea de 
Ecologie și Protecția Mediului la Uni-
versitatea de Stat din Moldova. Ante-
rior, el a activat în calitate de inspec-
tor la Agenția ecologică din Chișinău 
și în Direcția geologică din cadrul In-
spectoratului Ecologic de Stat. Datori-
tă experienței sale profesionale, Oleg 
Rusu a fost câștigat concursul pen-
tru funcția de șef adjunct al Direcți-
ei control geologic de stat din cadrul 
Agenției pentru Geologie și Resur-
se Minerale a Ministerului Mediului. 

În prezent, Oleg Rusu este antre-
prenor, însă ecologia și protecția me-
diului rămâne o pasiune a sa. Proble-
ma mediului în capitală și în suburbii 
necesită o nouă abordare. Iar parti-
dul Nostru are oameni profesioniști 
în domeniu!

ALIONA CEBANU, 
expert în construcții

Aliona Cebanu este expert 
în evaluarea construcțiilor și 
partajarea bunurilor imobili-
are. Aceasta și-a făcut studi-
ile la Facultatea de Cadastru 
și Drept a Universității Agrare 
din Moldova. În prezent, Alio-
na Cebanu activează în calita-
te de evaluator în cadrul unei 
companii private. Locuitorii 
orașului deseori se confruntă 
cu probleme în domeniul ca-
dastrului din simplul motiv că 
nu li se oferă informații veridi-
ce privind cadrul normativ și 
regulatoriu din domeniu. Ali-
ona Cebanu vrea să schim-
be lucrurile – oamenii trebu-
ie ajutați să-și protejeze inte-
resele legitime!

ALEXANDRU BELEUȚA, 
psiholog

Alexandru Beleuța este li-
cențiat în psihologie și a fă-
cut masterul la Academia de 
Administrare Publică. În pre-
zent, acesta este project-ma-
nager la o compania privată 
și, anterior, a activat în Direc-
ția generală locativ comunală. 

Alexandru Beleuța știe că 
un manager de succes trebu-
ie să își cunoască foarte bine 
echipa pe care o conduce, iar 
studiile pe care le are în do-
meniul psihologiei îi sunt utile 
în activitatea sa profesională. 

Este convins că decizia de 
a se alătura echipei Partidului 
Nostru a fost una justă, or, aici 
nu e loc de interese obscure 
și de metode necinstite.

MARIA CARP, filolog

Maria Carp este o tânără de 26 de ani, care a ales să-și facă studiile peste 
hotare și să beneficieze de o experiență deosebită. Ea a studiat la Universita-
tea din Verona, Italia. 

Ulterior, ea a activat în calitate de traducător la un spital din aceeași locali-
tate. Maria Carp își dorește să implementeze cunoștințele acumulate în Repu-
blica Moldova, pentru a contribui la dezvoltarea țării. Este pasionată de muzi-
că, literatura universală, călătorii și împărtășește filosofia partidului din care 
face partea – cea a adevărului!
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ALEXANDRU VICOL, silvicultor

Alexandru Vicol este pasionat de silvicultură. Acesta are studiat la Universita-
tea Agrară din Moldova și are diplome de licență și de master în acest domeniu. 

În prezent, Alexandru Vicol activează la Întreprinderea Municipală „Spații 
Verzi”, având în gestiune sectorul Ciocana al capitalei. Zilnic, el are grijă ca 
orașul să fie unul îngrijit, iar locuitorii să se bucure de acest lucru. 

Este loc de mai bine în acest domeniu, însă pentru a schimba lucrurile este 
nevoie de un Consiliu Municipal competent.

ALEXANDRU COSARCIUC, 
economist

La 30 de ani, Alexandru Co-
sarciuc a acumulat o experi-
ență considerabilă în dome-
niul economiei și al finanțelor. 
Acesta a activat la trei bănci 
comerciale, în calitate de con-
silier operațional sau manager 
principal în direcția relații ex-
terne. De asemenea, Alexan-
dru Cosarciuc a fost director 
adjunct al unei companii priva-
te. Acesta a absolvit Faculta-
tea de Finanțe și Bănci a Aca-
demiei de Studii Economice 
a Moldovei. Este convins că 
principiul de bază în buna ges-
tionare a banilor publici, fie în-
tr-o companie de stat sau în 
administrația publică centrală 
ori locală, este transparența!

IRINA ȘOVA, 
profesoară

Irina Șova este profesoară 
de istorie și de educație pen-
tru societate la Liceul Teoretic 
„Academia Copiilor”. 

A deținut funcția de prode-
can al Facultății de Drept a Uni-
versității Slavone. 

Are studii de licență și de 
masterat obținute la Academia 
„Ștefan cel Mare”. 

Este doctorandă în drept la 
Academia de Științe a Moldo-
vei. 

O societate educată este 
o forță care nu poate fi mani-
pulată, este crezul Irinei Șova.

DMITRI SICEAC, 
manager

Dmitri Siceac și-a cultivat 
calități manageriale încă din 
anii de școală. Iar la Școala in-
ternațională de business a ob-
ținut și cunoștințele academi-
ce necesare.

Profesia de manager aju-
tă la atingerea obiectivelor, la 
repartizarea corectă a timpu-
lui și a resurselor și la asigu-
rarea premiselor pentru creș-
terea economică. 

Dmitri Siceac este încreză-
tor că aptitudinile și studiile 
manageriale sunt importante 
în toate domeniile și vor fi so-
licitate și în Consiliul Munici-
pal Chișinău.
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SERGIU BAZAOCHI, jurist

Sergiu Bazaochi este licențiat în drept penal. Anterior, el a activat la Poli-
ția de Frontieră, fiind inspector principal la Aeroportul Internațional Chișinău. 

În prezent, s-a stabilit cu traiul în Franța, însă își dorește să revină în Repu-
blica Moldova și să devină consilier al municipiului Chișinău, pentru a se im-
plica în soluționarea problemelor capitalei.

ANASTASIA DULCHEVICI, 
marketolog

Anastasia Dulchevici 
a studiat la Institutul Inter-
național de Management 
IMI-NOVA, specializându-se 
în marketing și logistică. 

În prezent, ea activează la 
o companie privată. 

Anastasia Dulchevici, 
este o tânără ambițioasă 
și muncitoare, care vrea să 
contribuie la dezvoltarea so-
cietății. Iar Consiliul Munici-
pal este o platformă de un-
de te poți face auzit, crede 
Anastasia Dulchevici.

NICOLAE LUPAȘCO, 
jurist, sportiv de performanță

Nicolae Lupașco este un 
sportiv care a obținut rezulta-
te remarcabile în domeniul ca-
re îl pasionează. Acesta deține 
trei titluri de campion național 
kickboxing și vicecampion la 
Muay Thai. Pe lângă sport, es-
te pasionat și de domeniul ju-
ridic. Nicolae Lupașco a absol-
vit Facultatea de Drept a Uni-
versității Libere Internaționale 
a Moldovei și este specialist în 
domeniul imobiliar. 

Sportul de performanță i-a 
modelat caracterul, studiile l-au 
făcut să disemineze adevărul 
de falsuri, iar echipa Partidu-
lui Nostru i-a oferit posibilita-
tea să-și manifeste aptitudini-
le pe plan politic.

DIANA ZAHARIA, 
economist

Diana Zaharia are este li-
cențiată în domeniul finanțe 
și bănci. 

Este o persoană activă. În 
prezent, ea activează în ca-
litate de contabilă în cadrul 
Direcției Educație Tineret și 
Sport din sectoarele Rîșcani 
și Ciocana. 

În același timp, ea este și 
director de proiecte la revis-
ta „Promo Plus”. 

Perseverența, tenacitatea, 
dorința de a afla lucruri noi 
o caracterizează pe candida-
ta cu numărul 25 de pe lista 
Partidului Nostru pentru CMC.
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EUGENIU BEREZOVSCHI

Eugen Berezovschi a făcut studii în teologie, însă și-a ales o altă cale pro-
fesională. 

În prezent, el este manager de vânzări la o companie privată. Îi place să co-
laboreze cu oamenii și să obțină, lucrând în echipă, rezultate frumoase în via-
ța profesională. 

Principialitatea, profesionalismul și experiența echipei au fost criteriile care 
l-au determinat să se alăture Partidului Nostru în Consiliul Municipal Chișinău.

VICTORIA CUCIUC, profesor și 
traducător 

Victoria Cuciuc vorbește fluent 
trei limbi străine – engleza, fran-
ceza și spaniola. Dar nu este sin-
gura ei performanță! Este și pe-
dagog talentat! 

În prezent, activează în calita-
te de profesor și traducător. Pe 
lângă asta, este manager coor-
donator la un birou de traduceri. 

Victoria Cuciuc a studiat lim-
bi străine, precum și business și 
administrare la Universitatea de 
Stat din Moldova. 

De asemenea, ea a făcut mas-
terul la Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galați. Cu fiecare limbă 
vorbită, ți se deschide câte o no-
uă ușă în viață și în carieră, cre-
de Victoria Cuciuc.

ALEXANDRU DOROȘENCO, 
militar

Alexandru Doroşenco a acti-
vat în calitate de militar în For-
țele Armate timp de 20 de ani 
și are gradul de locotenent co-
lonel. 

Acesta și-a făcut studiile la 
Academia forțelor terestre din 
Lvov, precum și la Universita-
tea Națională de Apărare din 
București. 

Alexandru Doroşenco are și 
o pasiune – fotbalul. În prezent, 
el este fondatorul și adminis-
tratorul echipei CSF Cricova.

LUDMILA CAZACU, 
educator

Ludmila Cazacu a studiat 
la Universitatea de Stat din 
Tiraspol, specialitatea de zo-
oveterinar. 

Dat fiind faptul că îi plac 
foarte mult copiii, a mai fă-
cut o facultate – la Univer-
sitatea Pedagogică „Ion 
Creangă”. 

Ludmila Cazacu a activat 
la grădinița 179 din munici-
piul Chișinău, acolo unde 
a lucrat cu dedicație pentru 
a crește generații de copii 
educați și fericiți.
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